

Số: /KH-UBND

Hiệp Hòa, ngày tháng năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị đối thoại giải quyết khó khăn, vướng mắc của các doanh nghiệp trên địa bàn huyện Hiệp Hòa năm 2023

Thực hiện Chương trình công tác của UBND huyện năm 2023, Chủ tịch UBND huyện tổ chức Hội nghị đối thoại giải quyết khó khăn, vướng mắc của các doanh nghiệp trên địa bàn huyện Hiệp Hòa năm 2023 với nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Trực tiếp gặp gỡ, đối thoại giữa các cơ quan, đơn vị, UBND xã, thị với các doanh nghiệp đầu tư, sản xuất, kinh doanh trên địa bàn huyện đang gặp các khó khăn, vướng mắc trong triển khai các dự án đầu tư, sản xuất, kinh doanh. Để lắng nghe những ý kiến phản ánh những khó khăn, vướng mắc, kiến nghị của các doanh nghiệp đầu tư, sản xuất, kinh doanh trên địa bàn huyện.

Trả lời, giải quyết ngay trong hội nghị hoặc tiếp thu, chỉ đạo giải quyết những khó khăn, vướng mắc, kiến nghị của các doanh nghiệp.

Tiếp thu, kiến nghị cấp trên giải quyết những khó khăn, vướng mắc, kiến nghị của các doanh nghiệp không thuộc thẩm quyền của UBND huyện.

2. Yêu cầu

Các cơ quan, đơn vị được giao nhiệm vụ tổ chức, đối thoại trong hội nghị chuẩn bị đầy đủ nội dung, phối hợp chặt chẽ để đảm bảo Hội nghị được tổ chức trang trọng, tiết kiệm và đạt hiệu quả cao.

Toàn bộ các ý kiến phản ánh những khó khăn, vướng mắc, kiến nghị của các doanh nghiệp được trả lời, giải quyết trong hội nghị hoặc tiếp thu, chỉ đạo giải quyết, kiến nghị cấp trên giải quyết (nếu không thuộc thẩm quyền).

II. NỘI DUNG

1. Tên hội nghị: Hội nghị đối thoại giải quyết khó khăn, vướng mắc của các doanh nghiệp trên địa bàn huyện Hiệp Hòa năm 2023

2. Cơ quan thực hiện: Phòng Tài chính - Kế hoạch.

3. Thời gian và địa điểm

- Thời gian dự kiến: Đầu tháng 10/2023

- Địa điểm: Hội trường huyện; địa chỉ: Đường Quang Trung, Tổ dân phố số 1, Thị trấn Thắng, huyện Hiệp Hòa, tỉnh Bắc Giang.

4. Thành phần

4.1. Thành phần khách mời

- Thường trực Huyện ủy, Thường trực HĐND huyện.

- Đại diện Hội doanh nghiệp huyện Hiệp Hòa, CLB doanh nhân trẻ huyện Hiệp Hòa, Hội Doanh nghiệp Cựu chiến binh Hiệp Hòa
- Các cơ quan thông tin, truyền thông của tỉnh, huyện.

4.2. Thành phần tham gia đối thoại

- Lãnh đạo UBND huyện Hiệp Hòa.
- Lãnh đạo các cơ quan, đơn vị: Phòng Tài chính - Kế hoạch, Phòng Tài nguyên và Môi trường, Phòng Kinh tế và Hạ tầng, Phòng Lao động thương binh và xã hội, Trung tâm phát triển quỹ đất và Cụm công nghiệp, Chi nhánh Văn phòng đăng ký đất đai huyện, Chi cục thuế khu vực Việt yên - Hiệp Hòa, Công an huyện, Điện lực Hiệp Hòa.
- Đại diện doanh nghiệp đầu tư, sản xuất, kinh doanh trên địa bàn đang gặp các khó khăn, vướng mắc trong triển khai các dự án đầu tư, sản xuất, kinh doanh.
- Chủ tịch UBND các xã, thị trấn (có dự án đầu tư đang gặp khó khăn, vướng mắc cần giải quyết).

5. Chương trình Hội nghị

Thời gian	Nội dung	Thực hiện
8h00 - 8h30	Đón tiếp đại biểu	Văn phòng HĐND và UBND huyện; Phòng Tài chính – Kế hoạch
8h30 - 8h40	Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu	Văn phòng HĐND và UBND huyện
8h40 - 8h50	Phát biểu khai mạc	Lãnh đạo UBND huyện
8h50 - 9h20	Thông tin nhanh tình hình các doanh nghiệp, nhà đầu tư trên địa bàn huyện Hiệp Hòa	Phòng Tài chính – Kế hoạch
9h20 - 11h00	Tổng hợp và giải đáp các khó khăn vướng mắc, đề xuất, kiến nghị của doanh nghiệp, nhà đầu tư	Các doanh nghiệp, nhà đầu tư trên địa bàn huyện Hiệp Hòa Lãnh đạo các Cơ quan, phòng ban và UBND huyện
11h00-11h30	Phát biểu bế mạc	Lãnh đạo UBND huyện

6. Hình thức hội nghị: Hội nghị trực tiếp

7. Kinh phí thực hiện: Kinh phí bổ sung có mục tiêu cho Phòng Tài chính - Kế hoạch năm 2023.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn Phòng HĐND và UBND huyện

Phối hợp Phòng Tài chính – Kế hoạch tham mưu ban hành giấy mời và gửi tới các đại biểu, cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện; xây dựng kịch bản của Hội nghị, đón tiếp các đại biểu dự Hội nghị.

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch

- Chủ trì, phối hợp các cơ quan liên quan xây dựng kịch bản hội nghị, chuẩn bị bài phát biểu của Lãnh đạo UBND huyện trong hội nghị.
- Xây dựng Phiếu khảo sát (online) gửi đến các doanh nghiệp sau khi được Phó Chủ tịch UBND huyện Nguyễn Văn Khanh duyệt nội dung.
- Tổng hợp các ý kiến, khó khăn của các doanh nghiệp và phối hợp với đơn vị có liên quan chuẩn bị câu trả lời, giải đáp tại hội nghị.
- Tham mưu đề xuất nội dung giải đáp khó khăn, vướng mắc cho doanh nghiệp, nhà đầu tư về lĩnh vực đơn vị mình phụ trách tại hội nghị.
- Đôn đốc, kiểm tra, tổng hợp danh sách thành phần đại biểu tham dự hội nghị.
- Lập danh sách doanh nghiệp và gửi giấy mời và đôn đốc đảm bảo đủ số lượng đại biểu tham dự hội nghị.
- Chuẩn bị công tác hậu cần và các điều kiện về cơ sở vật chất tổ chức hội nghị: Hội trường, biển tên, hoa trang trí hội nghị, trang thiết bị âm thanh ánh sáng, khánh tiết, trà nước...
- Bố trí nhân sự ghi danh sách đại biểu và chịu trách nhiệm hoàn thiện thành quyết toán của hội nghị.

3. Công an huyện

- Đảm bảo an ninh trước và trong thời gian diễn ra hội nghị đối thoại.
- Giải đáp, giải quyết, đề xuất giải quyết các khó khăn, vướng mắc cho doanh nghiệp, nhà đầu tư về lĩnh vực thuộc chức năng, nhiệm vụ của đơn vị.

4. Các cơ quan, đơn vị; UBND xã, thị trấn được giao đối thoại: Giải đáp, giải quyết, đề xuất giải quyết các khó khăn, vướng mắc cho doanh nghiệp, nhà đầu tư về lĩnh vực thuộc chức năng tham mưu, phụ trách của cơ quan, đơn vị mình phụ trách tại hội nghị.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị đối thoại giải quyết khó khăn, vướng mắc của các doanh nghiệp trên địa bàn huyện Hiệp Hòa năm 2023; các cơ quan, đơn vị căn cứ chức năng, nhiệm vụ nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện (b/c);
- Các cơ quan thuộc UBND huyện;
- Chi cục Thuế khu vực Việt Yên-Hiệp Hòa;
- Chi nhánh VP đăng ký đất đai;
- UBND các xã, thị trấn;
- Hội Doanh nghiệp huyện, CLB DN trẻ huyện, Hội DN CCB huyện;
- Lưu VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Khanh